
04.04.2024 года                    г. Дубоссары                            26 сессия 26 созыва 

3 пленарное заседание 

О внесении изменений и дополнений в решение  

26 сессии 26 созыва Совета народных депутатов  

от 08.02.2024 года «Об утверждении бюджета  

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год» 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 10, пунктом 13 статьи 19 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 05 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного 

самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской 

Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, статьей 17 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года «О бюджетной системе в 

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) в действующей редакции,                    

статьей 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года                       

№ 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» в действующей редакции, на 

основании обращения государственной администрации Дубоссарского района и города 

Дубоссары, а также принимая во внимание рекомендации постоянных комиссий, Совет 

народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

Внести в решение 26 сессии 26 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского 

района и города Дубоссары от 08.02.2024 года «Об утверждении бюджета Дубоссарского 

района и города Дубоссары на 2024 год» следующие изменения и дополнения: 

1. Подпункты 1 и 2 пункта 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2024 год, в том числе: 

а) доходы в сумме 105 125 594 рубля, согласно Приложению № 1 к настоящему 

решению; 

б) предельные расходы с учетом субсидий из республиканского бюджета в сумме 

180 839 784 рубля, согласно Приложению № 2 к настоящему решению (в том числе 

расходы по  социально защищенным  статьям  в  сумме 122 177 619 рублей, согласно  

Приложению  

№ 2а к настоящему решению, расходы по прочим направлениям в сумме 13 961 011 рублей, 

расходы за счет целевых источников (с учетом субсидий из республиканского бюджета) в 

сумме 44 701 154 рубля); 

в) предельный размер дефицита местного бюджета Дубоссарского района и города 

Дубоссары в сумме 47 147 113 рублей, или 30,96% процента к предельным расходам 

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, без учета субсидий из 

республиканского бюджета. 

2. Источниками покрытия предельного дефицита местного бюджета Дубоссарского 

района и города Дубоссары являются: 

СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 

ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ 

ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ 

 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ДУБОССАСКОГО РАЙОНА И 

ГОРОДА ДУБОССАРЫ  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ 

ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I 

М. ДУБОСАРИ 

ПРИДНIСТРОВСЬКOI 
МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ 



а) дотации (трансферты) из республиканского бюджета в сумме 37 632 448 рублей; 

б) остатки средств по состоянию на 01 января 2024 года на счёте местного бюджета 

Дубоссарского района и горда Дубоссары, не имеющих целевое назначение в сумме 

3 682 624 рубля; 

в) остатки средств по состоянию на 01 января 2024 года на бюджетных счетах 

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары в сумме 5 832 041 рубль, 

которые являются переходящими и направляются на увеличение расходов местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование целевых 

мероприятий». 

2. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции: 

«Пункт 3. 

1. С целью обеспечения безаварийной работы организаций, оказывающих жилищно-

коммунальные услуги утвердить расходы местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2024 год в сумме 4 640 854 рубля, в том числе: 

а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти 

и управления, бюджетными организациями и учреждениями в сумме 3 865 202 рубля, или 

100 процентов предельных расходов; 

б) на оплату коммунальных услуг, потребляемых бюджетными организациями и 

учреждениями социально защищенной направленности в сумме 375 189 рублей, или 100 

процентов предельных расходов; 

в) на оплату коммунальных услуг – содержание кабинетов, переданных другим 

организациям (учреждениям) за счёт платных услуг и иной приносящей доход деятельности 

в сумме 33 763 рубля (с учётом остатков средств по состоянию на 01.01.2024 год в сумме 

529,00 рублей), или 100 процентов предельных расходов; 

Установить, что в лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов, 

водопотребления и водоотведения организациями, финансируемыми за счёт средств 

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары в натуральном и 

стоимостном выражении, не включается потребление ресурсов, расходуемых при 

строительстве, реконструкции и капитальном ремонте, выполняемых на объектах 

бюджетных организаций. 

Топливно-энергетические ресурсы, водопотребление и водоотведение, 

потребляемые подрядными организациями при выполнении работ по строительству, 

реконструкции и капитальному ремонту на объектах бюджетных организаций, подлежат 

обособленному учёту, включаются в сметную стоимость работ и оплачиваются подрядной 

организацией по тарифам, установленным законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики для соответствующей категории потребителей.  

Порядок реализации норм, установленных частями второй и третьей настоящего 

подпункта, устанавливается нормативным правовым актом Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики.   

 г) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг в 

сумме 366 700 рублей, согласно Приложению № 3 к настоящему решению по подстатьям 

расходов: 

 «Оплата тепловой энергии» (код 110720), согласно Приложению № 3.1 к настоящему 

решению, «Оплата освещения помещений» (код 110 730), согласно Приложению № 3.2 к 

настоящему решению, «Оплата водоснабжения помещений» (код 110740), согласно 

Приложению № 3.3 к настоящему решению, «Оплата льгот по жилищным и коммунальным 

услугам, а также услугам связи», согласно Приложению № 3.4 к настоящему решению, 

«Оплата газа» (код 110780), согласно Приложению № 3.5 к настоящему решению». 

3. Пункт 5 решения изложить в следующей редакции: 

 «Пункт 5. 

 1. Установить, что финансирование социально защищенных статьей (направлений) 

расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары по перечню, 



согласно Приложению № 5 к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 28 

декабря 2023 года № 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» осуществляется 

в первоочередном порядке». 

 4. Подпункт 1 пункта 8 решения дополнить частью второй следующего содержания: 

 «Увеличение расходов на оплату труда с начислениями сверх установленных на 

указанные цели настоящим решением расходов путём перераспределения средств с иных 

социально защищенных статей расходов местного бюджета Дубоссарского района и города 

Дубоссары не допускается». 

 5. Пункт 11 решения изложить в следующей редакции: 

 «Пункт 11. 

  «1. Денежные средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской 

Республики в сумме 28 028 257 рублей (с учётом остатков Дорожного фонда по состоянию 

на 1 января 2024 года в сумме 165 044 рубля), согласно Приложению № 8 к Закону 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года  № 436-З-VII «О 

республиканском бюджете на 2024 год» в действующей редакции, направляются в виде 

субсидий из республиканского бюджета для расходования в местный бюджет 

Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование программ по следующим 

направлениям: 

 а) на исполнение Программы развития дорожной отрасли по автомобильным 

дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности на 2024 год 

в сумме 14 827 191 рубль. Направление расходования денежных средств утверждено 

Приложением № 8.1 к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 

года № 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» в действующей редакции; 

б) целевые субсидии государственной администрации Дубоссарского района и 

города Дубоссары на погашение санкционированной кредиторской задолженности за 

выполненные работы по ремонту асфальтобетонного покрытия на автомобильной дороге 

Тирасполь-Каменка, км 68-73 (выборочно) в сумме 76 123 рубля; 

 в) на исполнение Программы развития дорожной отрасли по автомобильным 

дорогам общего пользования, находящимся в муниципальной собственности 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год в сумме 13 124 943 рубля (с учётом 

остатков Дорожного фонда по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 165 044 рубля), в 

том числе на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт сетей ливневой 

канализации в сумме 166 407 рублей, согласно Приложению № 5 к настоящему решению. 

 Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары вправе 

перераспределять часть плановой суммы субсидий, направляемых из республиканского 

бюджета местному бюджету Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование 

Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, 

находящимся в муниципальной собственности, на строительство и реконструкцию 

остановочных пунктов, на модернизацию светофорных объектов, на выполнение работ по 

благоустройству территорий организаций общего образования. 

 Программы по расходованию средств, указанных в подпункте б) и части второй 

подпункта 1 настоящего пункта (за исключением средств на содержание дорог), с 

указанием адресов и стоимости проведения работ, утверждаются Советом народных 

депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары по представлению государственной 

администрации Дубоссарского района и города Дубоссары. 

 Средства, предусмотренные на содержание автомобильных дорог на 

соответствующий финансовый год, отражаются отдельной строкой при формировании 

программ развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, 

находящимся в муниципальной собственности. 

 ГУП «Дубоссарский ДЭУ» при выполнении работ по ликвидации аварийных 

ситуаций, текущему ремонту и содержанию, в том числе по зимнему содержанию 

автомобильных дорог, находящихся в государственной собственности по сёлам 



Дубоссарского района, муниципальной собственности -улиц сёл Дубоссарского района, в 

целях осуществления контроля за ходом и качеством выполнения работ, уведомлять глав 

администраций сёл Дубоссарского района о сроках начала и завершения работ, а также о 

видах выполняемых работ.  

 2. Установить, что средства на подготовку проектно-сметной документации на 

осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

автомобильных дорог общего пользования выделяются отдельной строкой при 

формировании Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего 

пользования, находящимся в муниципальной собственности Дубоссарского района и 

города Дубоссары по согласованию с уполномоченным Правительством Приднестровской 

Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти в сфере 

дорожного хозяйства.  

 3. Расходование средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской 

Республики без утверждения Советом народных депутатов Дубоссарского района и города 

Дубоссары Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего 

пользования, находящимся в муниципальной собственности Дубоссарского района и 

города Дубоссары, разработанной государственной администрацией Дубоссарского района 

и города Дубоссары, не осуществляется». 

 6. Подпункт 1 пункта 12 решения дополнить частью второй следующего 

содержания: 

 «Требования части первой настоящего пункта не распространяются на работы по 

ремонту (восстановлению, реставрации) произведений монументального искусства, 

памятников истории, архитектуры и градостроительства, являющихся недвижимыми 

объектами культурного наследия Приднестровской Молдавской Республики». 

 7. Подпункт 1 пункта 13 решения изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить основные характеристики территориального экологического фонда 

Дубоссарского района и города Дубоссары, а также источники формирования и 

направления расходования средств, согласно Приложению № 6 к настоящему решению, в 

том числе: 

 а) остатки средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 515 672 рубля; 

 б) доходы в сумме 702 531 рубль; 

 в) расходы в сумме 1 218 203 рубля». 

 8. Часть первую пункта 1 пункта 16 решения изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить объём доходов фонда экономического развития Дубоссарского района 

и города Дубоссары на 2024 год в сумме 14 000 рублей и объём расходов фонда 

экономического развития Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год в сумме 

875 122 рубля (с учётом переходящего остатка по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 

861 122 рубля)». 

 9. Часть первую подпункта 2 пункта 16 решения изложить в следующей редакции: 

 «2. Утвердить объём доходов фонда социального развития Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2024 год в сумме 14 000 рублей и объём расходов фонда социального 

развития Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год в сумме 773 420 рублей (с 

учётом переходящего остатка по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 759 420 

рублей)». 

10. Пункт 17 решения изложить в следующей редакции: 

 «Пункт 17. 

1. Утвердить основные характеристики по налогу на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройства территорий Дубоссарского 

района и города Дубоссары на 2024 год, в том числе: 

а) остатки средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 866 979 рублей; 

б) доходы в сумме 3 025 613 рублей; 

в) расходы в сумме 3 892 592 рубля. 



2. Утвердить Программу расходования средств от налога на содержание жилищного 

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройства территорий 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год в сумме 3 892 592 рубля, согласно 

Приложению № 16 к настоящему решению». 

11. Пункт 19 решения изложить в следующей редакции: 

 «Пункт 19. 

1. Утвердить основные характеристики целевого сбора с граждан на 

благоустройство территории города Дубоссары и сёл Дубоссарского района на 2024 год в 

том числе: 

а) остатки средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 705 391 рубль, в том 

числе по городу Дубоссары в сумме 373 568 рублей, по сёлам Дубоссарского района в 

сумме 331 823 рубля; 

б) доходы в сумме 1 218 448 рублей, в том числе по городу Дубоссары в сумме 

873 835 рублей, по сёлам Дубоссарского района в сумме 344 613 рублей; 

в) расходы в сумме 1 923 839 рублей, в том числе по городу Дубоссары в сумме                 

1 247 403 рубля, по сёлам Дубоссарского района в сумме 676 436 рублей. 

2. Утвердить Программу расходования средств, полученных от целевого сбора с 

граждан на благоустройство территории города Дубоссары на 2024 год в сумме 1 247 403 

рубля, согласно Приложению № 18 к настоящему решению. 

3. Утвердить объём средств, от целевого сбора с граждан на благоустройство 

территорий сёл Дубоссарского района в сумме 676 436 рублей, направляемый на 

формирование смет расходов в разрезе сёл Дубоссарского района, согласно Приложению 

№ 19 к настоящему решению. 

Использование средств, полученных от целевого сбора с граждан на 

благоустройство территорий сёл Дубоссарского района, осуществляется в соответствии со 

сметой расходов, утвержденной соответствующим Советом народных депутатов села 

Дубоссарского района на 2024 год». 

12. Подпункт 1 пункта 20 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики целевого сбора на содержание и развитие 

социальной сферы и инфраструктуры сёл Дубоссарского района на 2024 год, в том числе: 

а) остатки средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 365 903 рубля; 

б) доходы в сумме 352 432 рубля; 

в) расходы в сумме 718 335 рублей». 

13. Часть первую подпункта 2 пункта 20 решения изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить объём средств от целевого сбора на содержание и развитие 

социальной сферы и инфраструктуры сёл Дубоссарского района и города Дубоссары в 

сумме 718 335 рублей, направляемый на формирование смет расходов в разрезе сёл 

Дубоссарского района, согласно Приложению № 20 к настоящему решению». 

14. Подпункт в) части первой подпункта 1 пункта 21 решения после слов «горюче-

смазочных материалов» дополнить через запятую словами «запасных частей для 

агротехники». 

15. Подпункт 3 пункта 21 решения изложить в следующей редакции: 

«3. На реализацию программных мероприятий по повторному кредитованию, в 

соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта в 2024 году направить денежные средства 

в сумме 506 937 рублей, в том числе – 438 087 рублей возврат кредитов и процентов в 2024 

году и остатки денежных средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 68 850 

рублей, поступившие в качестве платежей по погашению бюджетных кредитов, в том числе 

в виде процентов по кредитам и не использованные в 2023 году». 

16. Подпункт 2 пункта 22 решения изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить свод доходов и расходов муниципальных учреждений в разрезе 

муниципальных учреждений от оказания платных услуг и иной приносящей доход 



деятельности на 2024 год в общей сумме 6 056 702 рубля, согласно Приложению № 21 к 

настоящему решению». 

17. Подпункт 7 пункта 22 решения изложить в следующей редакции: 

«7. Остатки средств, выделенных для финансирования расходов по специальным 

бюджетным счетам муниципальных учреждений в пределах сумм, утвержденных в 

предыдущем финансовом году, по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 1 521 517 

рублей, остаются на специальных бюджетных счетах муниципальных учреждений и 

расходуются в 2024 году по целевому назначению в соответствии со сметами по 

специальным бюджетным счетам от оказания платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности, утвержденными в предыдущем финансовом году, с соблюдением 

очередности финансирования, определенной частью первой подпункта 6 настоящего 

пункта». 

18. Подпункт 8 пункта 22 решения изложить в следующей редакции: 

«8. Остаток денежных средств на счёте местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары для зачисления доходов и осуществления расходов по специальным 

бюджетным счетам от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности по 

состоянию на 1 января 2024 года в сумме 1 521 702 рубля, является переходящим и 

используется в 2024 году в соответствии со сметами доходов и расходов бюджетных 

учреждений, утвержденными подпунктом 3 настоящего пункта». 

19. Часть третью подпункта 9 пункта 22 решения изложить в следующей редакции: 

«Условия и размер материального поощрения за счёт средств, указанных в части 

первой настоящего подпункта, устанавливаются нормативным правовым актом 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики». 

20. Подпункт 1 пункта 26 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики расходования средств от оказания услуг по 

составлению планов земельных участков и утверждению схем жилых домов, 

осуществляемых сельскими землеустроителями и специалистами органов местного 

самоуправления для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество в 

сельских населенных пунктах на 2024 год: 

а) остатки средств по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 2 143 рубля; 

б) доходы в сумме 1 740 рублей; 

в) расходы в сумме 3 883 рубля». 

21. Приложение № 1 «План доходной части местного бюджета Дубоссарского 

района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 2 «Предельные расходы местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 2а 

«Расходы, подлежащие финансированию по социально защищенным статьям 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 3 «Свод 

предельных расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 

оплату коммунальных услуг, оплату льгот по жилищным и коммунальным услугам, а также 

услугам связи на 2024 год», Приложение № 3.1 «Предельные расходы местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год по тепловой энергии», Приложение 

№ 3.2 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары 

на 2024 год по электроэнергии», Приложение № 3.3 «Предельные расходы местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год по воде и водоотведению», 

Приложение № 3.4 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2024 год по оплате льгот по жилищным и коммунальным услугам, а 

также услугам связи», Приложение № 3.5 «Предельные расходы местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год по газу», Приложение № 5 

«Программа развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, 

находящимся в муниципальной собственности Дубоссарского района и города Дубоссары, 

на 2024 год», Приложение № 6 «Программа формирования и расходования средств 

территориального целевого бюджетного экологического фонда Дубоссарского района и 



города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 12 «Инвестиционная программа доходов и 

расходов фондов экономического и социального развития Дубоссарского района и города 

Дубоссары на 2024 год», Приложение № 13 «Смета доходов и расходов бюджетных фондов 

экономического и социального развития Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 

год», Приложение № 14 «Смета доходов и расходов, необходимых для проведения процесса 

приватизации малых объектов, находящихся в муниципальной собственности на 2024 год»,  

Приложение № 15 «Программа расходования средств от налога на содержание жилищного 

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройства территорий 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2024 год», Приложение № 16 «Программа 

капитальных вложений и капитального ремонта объектов Дубоссарского района и города 

Дубоссары на 2024 год», Приложение № 17 «Программа расходования средств, полученных 

от целевого сбора с граждан на благоустройство территории города Дубоссары на 2024 

год», Приложение № 18 «Объём средств, от целевого сбора с граждан на благоустройство 

территорий сёл Дубоссарского района, направляемый на формирование смет расходов в 

разрезе сёл Дубоссарского района на 2024 год», Приложение № 19 «Объём средств, от 

целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры сёл 

Дубоссарского района, направляемый на формирование сметы расходов в разрезе сёл 

Дубоссарского района на 2024 год», Приложение № 20 «Свод доходов и расходов 

муниципальных учреждений Дубоссарского района и города Дубоссары от оказания 

платных услуг и иной приносящей доход деятельности на 2024 год», Приложение № 20.1 

«Смета доходов и расходов по специальным  бюджетным средствам на 2024 год МУ 

«Дубоссарское управление культуры», Приложение № 20.2 «Смета доходов и расходов по 

специальным  бюджетным  средствам  на  2024 год МУ «Дубоссарское УНО», Приложение  

№ 20.3  «Смета  доходов  и  расходов  по  специальным  бюджетным средствам на 2024 год  

МУ «Служба социальной помощи Дубоссарского района и города Дубоссары», 

Приложение № 20.4 «Смета доходов и расходов по специальным бюджетным средствам на 

2024 год  государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары», 

Приложение № 20.5 «Смета доходов и расходов по специальным бюджетным средствам на 

2024 год  МУ «Дубоссарское управление физической культуры, спорта и туризма», 

Приложение № 21 «Программа расходования средств, полученных от оказания услуг по 

составлению планов земельных участков и утверждению схем жилых домов на 2024 год» 

изложить в редакции, согласно приложениям № 1-26 к настоящему решению 

соответственно. 

22. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года.  

 

 

 

Председатель Совета  

народных депутатов            А.Н. Коломыцев 

 

 

 

 

 

 


